33
116

ὅ ἐστιν ἀληθὲς ἢ ψεῦδος. — *efficiatur.* Lehre von den *συλλογισμοῖς*. — *consequens* (anders 92) *ἀκόλουθον*, 16. de or. II 166 Top. 53. Plasberg zu Acad. I 19. — *contrarium* (anders 166) *ἐναντίον* (Stoic. fr. II p. 49). leg. I 45 *ut vera et falsa, ut consequentia et contraria sua sponte, non aliena iudicantur.* Tusc. V 50. — *ambigua.* Brut. 152 *ambigua primum dividere* (so zu schreiben = *ἀμφιβολίας διαστῆλαι* Sext. Pyrrh. II 257; dabei ist nicht an Scheidung durch Interpunktion gedacht, wie *ἀλήθεια* und *ἀλήθεια*). Eine kunstvolle Scheidung (*divisio*) der *ambigua* gibt nach stoischer Quelle Augustin princ. dial. 9 [Reitzenstein Varro 72], *deinde distinguere.* de or. II 111 *ambiguorum plura genera sunt, quae mihi videntur ei melius nosse, qui dialectici appellantur.* Über ihre Bedeutung für den Redner ebd. I 140 part. 132. — *sua sponte* 'an sich, ohne Zutat' 164. 175. 213. Verr. I 108 *eius rei, quae sua sponte scelerata et nefaria est.* leg. I 37 *nulum habendum magnum bonum, nisi quod vere laudari sua sponte posset.* — *squalidiora* = *ἀρχαρότερα* (Geigenmüller 112). fin. IV 5 *sed vos squalidius, illorum vides quam niteat oratio.* Vgl. 20 *horrida.*

116. Die *δοριστική* und *διαφορετική* (Sext. Pyrrh. II 213. Albin. isag. 3). *ratione et via.* 10. Tusc. II 6. fin. II 1. Top. 2. part. 41. Brut. 46 *neminem via nec arte.* — *primum.* Pl. Phaidr. 237b *περὶ παντός . . μία ἀρχὴ τοῖς μέλλουσι καλῶς βουλευέσθαι ἐδέναι δεῖ περὶ οὗ ἂν ἢ ἡ βουλὴ ἢ παντός ἀμαρτάνειν ἀνάγκη.* de or. I 209. rep. I 24. — *exitum* 'Ziel'. de or. I 92 *in unum exitum spectantibus et numquam fallentibus rebus.* Tusc. V 15 *paene ad exitum adducta quaestio est.* — *mens* hier 'Vorstellung, Meinung'. — *quaque* ohne Stützwort (vgl. zu 196) 16. 69. 75. 116. Lebreton 106. — *involuta.* 102. Tusc. IV 53 *quae enim istarum definitionum non aperit notionem nostram, quam habemus omnes de fortitudine tectam atque involutam?* — *notitia* 'Begriff' Acad. II 30 *notitiae rerum quas Graeci tum ἐννοίας tum προλήψεις vocant,* ebd. 142. Meist *notiones*, vgl. Tusc. I 57 *notiones quas ἐννοίας vocant.* Madvig zu fin. III 33. — *definitio.* de or. I 189 *est enim definitio rerum earum, quae sunt eius rei propriae quam definire volumus, brevis et circumscripta quaedam explicatio.* Top. 26. ad Her. IV 35. Aristot. Top. I 4. 101b 39 *ἔστι δὲ ὁρος πρὸς τὸ λόγος ὁ τὸ*

ostendit quam breuissime; tum, ut scis, explicato genere cuiusque rei uidentum est, quae sint eius generis siue formae siue
 117 partes, ut in eas tribuatur omnis oratio. erit igitur haec facultas in eo quem uolumus esse eloquentem, ut definire rem possit, nec id faciat tam presse et anguste, quam in illis eruditissimis
 5 disputationibus fieri solet, sed cum explanatius tum etiam uberius et ad commune iudicium popularemque intellegentiam accommodatus; idemque etiam, cum res postulabit, genus uniuersum in species certas, ut nulla neque praetermittatur neque redundet, partietur ac diuidet. quando autem id faciat aut quo modo,
 10 nihil ad hoc tempus, quoniam, ut supra dixi, iudicem esse me, non doctorem uolo.

118 Nec uero dialecticis modo sit instructus, sed habeat omnes philosophiae notos et tractatos locos. nihil enim de religione, nihil de morte, nihil de pietate, nihil de caritate patriae, nihil
 15 de bonis rebus aut malis, nihil de uirtutibus aut uitiiis, nihil de

τι ἦν εἶναι σημαίνων. Dazu Alexand. p. 42, 27 *οἱ δὲ λέγοντες* (Stoiker) *δρον εἶναι λόγον κατὰ ἀνάλωσιν ἀπαρτιζόντως ἐκφερόμενον, ἀνάλωσιν μὲν λέγοντες τὴν ἐξάπλωσιν τοῦ ὀριστοῦ κεφαλαϊώδη (quam breuissime), ἀπαρτιζόντως δὲ τὸ μήτε ὑπερβάλλειν μήτε ἐνδεῖν (ut nulla neque praetermittatur neque redundet 117).* Stoic. fr. II 75. — *formae siue partes = εἶδη.* de or. I 189 *partes sunt, quae generibus eis ex quibus manant subiciuntur.* Top. 30 *in divisione formae (sunt), quas Graeci εἶδη vocant, nostri, si qui haec forte tractant, species appellant.*

117. *illis*, denen der Philosophen und zumal der Stoiker. — *explanatius* 'klarer', *uberius* 'in reicherem Stil' (Gegensatz *tenuiter* 46); beides vermißte man bei den Stoikern. Brut. 120. — *commune iudicium.* de or. II 159 (nach einer scharfen Kritik der stoischen Logik) *haec enim nostra oratio multitudinis est auribus accommodanda . . . ad ea probanda, quae . . . populari quadam trutina examinentur.* Tusc. II 3 *orationes*

quas nos multitudinis iudicio probari volebamus; popularis est enim illa facultas. fin. IV 57 *in Gegensatz zu Zeno opera danda est, ut uerbis utamur quam usitatissimis et . . . rem declarantibus.* parad. pr. 4 *erudita und popularis oratio als Gegensatz.* Brut. 185. — *ac diuidet* nur der Klausel wegen zugesetzt. — *nihil ad hoc tempus*, de or. II 5 III 66. — *supra*, 112. — *iudicem* (zu 112), Hor. AP. 386 *si quid tamen olim scripseris, in Maeci descendat iudicis aures.* — *me esse*, zu 83 E. Über den Acc. c. Inf. statt Inf. s. auch Lobeck Soph. Ajax³ 245.

118. *dialecticis* ist Neutrum, Tusc. I 14 *an tu dialecticis ne imbutus quidem es?* u. ö. — *notos* theoretisch, *tractatos* praktisch; *locos*, zu 72. 111 E. — *de religione*, de or. I 67 *sin quae res inciderit, in qua de natura, de uitiiis hominum, de cupiditatibus, de modo, de continentia, de dolore, de morte dicendum sit.* Es gab eine Literatur *περὶ θανάτου*, z. B. Schrift des Philodem, Gedicht des L. Varius (Teuffel 223, 1), also ist *more* (so A statt *morte*) eine

officio, nihil de dolore, nihil de uoluptate, nihil de perturbationibus animi et erroribus, quae saepe cadunt in causas et ieiunius aguntur, nihil, inquam, sine ea scientia quam dixi grauius ample copiose dici et explicari potest. de materia loquor 34
 5 orationis etiam nunc, non de ipso genere dicendi; uolo enim prius habeat orator rem, de qua dicat, dignam auribus eruditus, quam cogitet quibus uerbis quidque dicat [aut quomodo]; quem etiam, quo grandior sit et quodammodo excelsior, ut de Pericle dixi supra, ne physicorum quidem esse ignarum uolo: omnia 119
 10 profecto, cum se a caelestibus rebus referat ad humanas, excelsius magnificentiusque et dicet et sentiet; cumque illa diuina 120 cognouerit, nolo ignoret ne haec quidem humana: ius ciuile teneat, quo egent causae forenses cotidie; quid est enim turpius, quam legitimarum et ciuiliū controuersiarum patro-